



Til borgmesteren

Kære borgmester

Der er lige nu stor fokus i både medierne og på Christiansborg om kommunernes håndtering af det specialiserede socialområde for både børn og voksne. Det drejer sig blandt andet om håndteringen af tilsyn, plejefamilier og lukning af institutioner og tilvejebringelse af højt specialiserede indsatser.

./.

Det er utroligt vigtigt, at vi i kommunerne kan dokumentere, at vi lever op til kravene i lovgivningen, herunder til intentionerne og reglerne i Barnets Reform. Senest har der været fokus på, at mange kommuner fortsat mangler at gennemføre tilsyn for plejefamilier og gennemføre den lovpligtige uddannelse og supervision, jf. vedlagte pressemeddelelse, som KL udsendte den 21. november 2011. Jeg vil gerne opfordre alle kommuner til hurtigst muligt at sikre, at plejefamilierne får den uddannelse, supervision og de tilsynsbesøg, de skal ifølge loven.

Nyhederne er i øjeblikket fyldt med den ene undersøgelse efter den anden fra forskellige interessenter på området. For at kunne skabe et mere nuanceret billede og drøfte situationen med socialministeren på et faktisk grundlag, iværksætter KL snarest en undersøgelse i alle kommuner om blandt andet plejefamilieområdet, tilsyn, specialindsatser mv. Jeg vil bede om, at alle kommuner medvirker konstruktivt i forbindelse med undersøgelsen.

Jeg vil også gerne sende det signal, at det er vigtigt for kommunernes omdømme og Folketingets ageren, at vi hver især ”står på mål” – også over for pressen – når der opstår enkeltsager, hvor kommunens håndtering kritiseres. Selvom vi gør rigtig meget for at undgå disse sager, så vil der fortsat dukke sager op. Når der opstår en konkret sag, er det vigtigt, at kommunen på politisk niveau hurtigt kommer på banen og synligt udadtil tilkendegiver, at man vil undersøge sagen og følge op. Desværre har der været flere eksempler på, at manglende initiativ til en lokal undersøgelse har medført krav

Den 22. november 2011

Jnr 00.00.00 001
Sagsid 000223116

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

Tlf 3370 3370
Fax 3370 3371

www.kl.dk

1/2

fra minister og Folketing om centralt iværksatte undersøgelser. Det skal vi fremover forsøge at undgå.

Den kommende evaluering af kommunalreformen og af Barnets Reform vil sammen med regeringens udmelding om en socialreform komme til at fylde meget i den politiske debat i det kommende år. Jeg vil opfordre alle kommuner til at gå konstruktivt ind i dette arbejde og bidrage med eksempler og erfaringer, både i de tilfælde, hvor reformerne har givet gode resultater og i de tilfælde, hvor der er rum for forbedringer og nytænkning.

KL og socialministeren drøfter i denne uge, om vi kan samarbejde på det specialiserede børneområde. I forlængelse heraf vil vi også drøfte hovedelementerne i en kommende socialreform.

For KL er det vigtigt, at specialindsatser for børn ikke betragtes isoleret, men kobles tæt til resten af børneområdet, herunder vores indsats i sundhedsplejen, dagtilbud og skoler. Vi skal i langt højere grad have fokus på, hvilke resultater, vi skaber for børnene. Det kræver fælles mål og tilgang på tværs af sektorer og lovgivning, men også mere forskning og viden om, hvad der virker.

KL har taget initiativ til at drøfte det gode børneliv med både børne- og undervisningsministeren og socialministeren. Det gode børneliv er i øvrigt hovedtemaet på KL's Børnetopmøde i Aalborg den 2.-3. februar 2012.

Med venlig hilsen


Jan Trøjborg